رفتار نادرشاه با آبراهام کاتولیکوس<sup>۱</sup> خلیفه اعظم ارامنه، در کلیسای اوچمیادزین<sup>۲</sup>، نمودار کاملی از سیاست مذهبی اوست که بر مبنای احترام به عقاید کلیه مذاهب و مراعات پیروان آن‌ها، شکل گرفته بود (شعبانی، ۱۳۷۵: ج ۲، ۱۱۸). این واقعه در آغاز محرم سال ۱۱۴۸ ه ق / اواخر مه ۱۷۳۵م) و در زمانی اتفاق افتاد که نادر پس از رویارویی با قوای عثمانی تحت فرماندهی عبدالله پاشا کوپر اوغلو، و پس از در هم شکستن قوای او در نزدیکی قلعه قارص، در کنار کلیسای اوچمیادزین اردو زده بود. آبراهام کاتولیکوس به همراه تعدادی از کشیشان و هدایایی مناسب، به محل اقامت نادر در قلعه شیر رفت و با او ملاقات نمود.

در این مراسم آبراهام کاتولیکوس به همراه حاکم ایروان و دیگر بزرگان ارمنی؛ به دستور نادر به دشت مغان فراخوانده شد، و در ردیف مهمانان برجسته مورد توجه و پذیرایی قرار گرفت (گاتوخی گوس، ۱۳۹۶: ۱۲)، و به دریافت پاداش و نشان مفتخر گردید (لکهارت، ۱۳۳۱: ۳۵۰).

توجه نادر به ارامنه، در این ایام به حدی بود که در سال ۱۱۵۳ه ق / ۱۷۴۰م فرمان داد که برای وی آرامگاهی مجلل -به دست آنان- در مشهد بنا شود؛ و خود نیز یک کلیسای ارمنی را به وسیله مسلمانان برپا نمود (هنوی، ۱۳۹۳: ۲۶۳-۲۶۲). نادرشاه ارامنه را با صدور فرامین بسیاری، از پرداخت مالیات سرانه معاف کرد و همچنین به مبلغین مسیحی اجازه داد که در تمام کشورش آزادانه برای دین مسیحیت تبلیغ کنند (لکهارت، ۱۳۳۱: ۳۵۱).

بعلاوه در جنگ بغداد و سایر مبارزه‌های شدید، ارامنه شجاعت زیاد از خود ابراز می‌داشتند؛ از جمله ارامنه‌ی جلفای اصفهان، با وجود آن‌که تاجر و اهل حرفه و صنعت بودند و در تأمین نیازهای اقتصادی دولت نقش فعال داشتند؛ در

## 1. Damien

۲. فلور تعداد آنان را ۵۰۰ تن ذکر می‌کند، که بعد از لشکرکشی‌های نادر به هند و ترکستان، به دستور وی به خراسان کوچانده شدند (فلور، ۱۳۶۸: ۶۹). در سال ۱۱۵۹ه ق/ ۱۷۴۶م نیز ۱۰۰ خانوار ارمنی نخجوان توسط نادرشاه به خراسان کوچانده شدند (مروی، ۱۳۶۴، ج ۳، ۱۰۸۶).

تأمین نیروی نظامی دولت نیز نقش خاصی ایفا می‌نمودند. به طوری که در زمان حمله افغان‌ها، رشادت به خرج داده و در مقابل عثمانی‌ها نیز مدتی جنگیدند (گاتوخی گوس، ۱۳۳۰: ۶۴).

در دوران نادرشاه طوفان ضد یهودی‌گری فرو نشست، و کاشان به تدریج کانون آموزش مذهبی شد. در واقع، حضور مریبان اورشلمی و واکنش یهودیان

۱. لکهارت این تصمیم نادر را، در هنگام حضور وی در هند می‌داند (لکهارت، ۱۳۳۱: ۳۵۱).

در برابر فشارهای گذشته، جامعه یهود را در مسیر سازنده ای قرار داد، به نحوی که جامعه یهود تهران در سال ۱۱۵۸ ه ق / ۱۷۴۵ م در عصر نادرشاه تاسیس گردید. با این که از تعداد یهودیان ایران در عصر نادرشاه اطلاعات دقیقی در دست نیست، ولی به قرائن می‌توان گفت که در شهرهای همدان، اصفهان، شیراز، مشهد و قزوین، جماعات قابل توجهی از آنان سکونت داشته‌اند (شعبانی، ۱۳۷۵: ج ۲، ۱۲۰) که این امر نشان از دید مثبت نادرشاه به اقلیت یهود دارد.

یزیدی‌ها بهشت را از آن‌ها می‌خرند، و به آن‌ها اجازه می‌دهند که با زن‌های آن‌ها ملاقات کنند و می‌گویند: ما غیر از عبادت خدا و روزه گرفتن کاری نداریم؛ شیخ هادی که از طرف ما جواب خدا را می‌دهد، ما را وارد بهشت خواهد کرد، لذا محتاج عبادت و

روزه نیستیم» (اوتر، ۱۳۶۳: ۲۶۸-۲۶۷).

در خصوص شرارت و گرایش به شیطان‌پرستی جماعت یاد شده در عالم آری نادری آمده است: «در سال ۱۱۵۵ ه ق / ۱۷۴۲ م، که نادرشاه به قصد تصرف موصل عازم آن شهر گردید، به وی اطلاع داده شد که جمعی از طایفه شیطان‌پرست، که نه به خدا و نه به رسول آن اقرار دارند، در این محل می‌باشند که همگی افعال و کردار آن طایفه شیطنت و فساد است، که هرگاه موبک همایون از این رهگذر بگذرد، جمعی از آن طایفه‌ی بی‌باش آمده، سرهای گذرگاه و ممرهای عام را گرفته، نخواهند گذاشت که احدی بدان جانب عبور نماید، و افساد و شرارت آن طایفه محل تهمت و بدگمانی این غلامان خواهد شد.»

بانیان در عصر صفویه علاوه بر رباخواری و صرافانی، به پيله‌وری و خرازینیز مشغول بودند (الثاریوس، ۱۳۶۳: ۲۴۲)، آنان در اواخر عصر صفوی مشکلاتی برای تجارت ایران ایجاد کردند، به نحوی که مسکوکات مرغوب را از ایران خارج کرده و با رشوه دادن به حاکم بندرعباس آن مسکوکات را به هند می‌بردند؛ و با این اقدام، سبب ایجاد مشکل و از رونق افتادن تجارت در ایران شدند (سانسون، ۱۳۴۶: ۱۸۹).

در عصر افشاریه، نادرشاه نسبت به جمعیت بانیان ملایمت پیشه ساخت. بنابراین در سال ۱۱۴۷ ه ق / ۱۷۳۴ م، طی فرمانی مقرر داشت، که از هر یک از بانیان‌ها سالانه بیش از ۵۰ محمودیگرفته نشود و از همه مالیات‌های فوق‌العاده معاف باشند (فلور، ۱۳۶۸: ۶۱)؛ گرچه از بانیان بازرگان طبق قوانینی مالیات گرفته می‌شد. همچنین حکم شد که بانیان‌ها عرق و شراب ننوشند و از آوردن زنان به کاروانسرای سکونتگاه خود و تفریح با آن‌ها خودداری کنند (همان، ۵۹-۵۸).

در سال ۱۱۴۸ ه ق / ۱۷۳۵ م، نادر که به جهت تأمین هزینه‌های سپاهیان‌ش نیازمند پول بود، بر آن شد که به طریقی آن را به دست آورد، بنابراین حکم کرد که میراث بانیان‌هایی که در ۱۲ سال اخیر وارثانی نداشته‌اند مصادره شود. همچنین قرار شد که از میزاث‌هایی نیز که وارثان آنها حی و حاضر بودند، ده درصد به شاه پرداخته شود (همان، ۶۷). ولی بعد از

---

۱. کلمه بانیان یا بانیه از ریشه کلمه بانیک یا وانیک سانسکریت گرفته شده است؛ که در زبان سانسکریت بر بازرگان دلالت می‌کند و با کلمه بقال (تاجر خرده فروش) در عربی، و مغازه دار (در فارسی) مترادف است

(متی، ۱۳۸۷: ۱۲۵)

۲. شاردن آنان را هندی‌های مولتانی می‌داند. (شاردن، ۱۳۷۹: ۲۵)

مدتی، به جهت این که نیاز دولت به پول رفع نشد؛ نادر فرمان‌های خود را درباره‌ی میراث‌های بانیان لغو کرد (همان، ۶۹). در سال ۱۱۴۹ ه ق / ۱۷۳۶ م قوانین جدیدی صادر گردید و هیچ یک از بانیان‌ها یا صرافان مجاز نبودند که بیش از ارزش ۵۰ محمودی چیزی در خانه یا دکان خود داشته باشند، و متخلفان از این فرمان می‌بایست ۱۲ تومان جریمه دهند (همان، ۷۶).

در سال ۱۱۵۲ ه ق / ۱۷۳۹ م نادرشاه جهت رفع مشکلات مالی مصمم شد که از حاکمان نواحی درخواست وام کند. بنابراین در ۱۴ اوت این سال، چپاری با دستور دریافت وام به اصفهان نزد ابوالحسن خان فرستاد؛ با این فرمان که: «با وام گرفتن ۷۰۰۰ تومان از بازرگانان شهر، لباس، شکر، ادویه و پارچه‌های ظریف خریده هرچه زودتر به مشهد ارسال دارید.»

جان‌پریاین اقدام نادرشاه را در راستای «سیاست استبدادی» او می‌داند و معتقد است:

«نادر در صدد تخریب و تحلیل قدرت‌های موروثی ایالتی و جایگزین آن‌ها با مأموران حکومتی «بیگلربیگی‌ها» بود. به طوری که این مأموران مستقیماً در برابرش مسئول

بودند و از وی تبعیت می کردند. در طول سال ۱۱۴۳ ه ق / ۱۷۳۰ م نادر دو نوع بدعت ایجاد کرد: نخست این که: دزفول و شوشتر را که قبلاً به عنوان قسمتی از کهکیلویه محسوب می شدند و به وسیله‌ی حکام انتصابی او اداره می شدند، جزء ایالت عربستان [منطقه غرب خوزستان] منظور کرد و والی جدیدی که مرکزش در هویزه بود، به حکومت شهرهای مذکور برگماشت.